

QUYẾT ĐỊNH

VỀ VIỆC BAN HÀNH KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CHIẾN DỊCH TỔNG VỆ SINH MÔI TRƯỜNG, DIỆT LĂNG QUĂNG/BỌ GÂY, PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT DENGUE TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN ĐỢT 2 NĂM 2015

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 29/01/2015 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm 2015 trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Phòng Y tế huyện tại Tờ trình số 31/TTr-PYT ngày 22/12/2015,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện đợt 2 năm 2015.

Điều 2. Trưởng phòng Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế và các cơ quan liên quan giúp UBND huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban có liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả cho UBND huyện.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Phòng Y tế, Giám đốc Trung tâm Y tế, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- TTYTDP tỉnh;
- TT.HU, HĐND;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.



Phạm Tích Hiếu

KẾ HOẠCH

Về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện đợt 2 năm 2015

(Ban hành kèm theo Quyết định số: ~~5902~~ QĐ-UBND ngày 24/12/2015 của UBND huyện Tuy Phước)

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH TRONG THỜI GIAN QUA

- Về công tác chỉ đạo: Trong thời gian qua UBND huyện Tuy Phước đã ban hành các quyết định, kế hoạch, văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành ở địa phương phối hợp các tổ chức hội, đoàn thể tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXHD) xảy ra trên địa bàn huyện.

- Về công tác kiểm tra: Đã tổ chức nhiều đợt kiểm tra, giám sát, tổng vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gậy trong công tác phòng, chống dịch bệnh SXHD tại các xã, thị trấn.

- Về hoạt động truyền thông: Đã tăng cường các công tác truyền thông, giáo dục các biện pháp phòng chống bệnh SXHD trên đài truyền thanh huyện và trong hệ thống trường học, hướng dẫn giáo viên tuyên truyền cho học sinh và người dân có kiến thức phòng chống dịch bệnh SXHD.

Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh SXHD trên địa bàn huyện tiếp tục diễn biến phức tạp, tính từ đầu năm đến nay tổng số bệnh nhân mắc SXHD ghi nhận từ đầu năm đến ngày 22/12/2015: 124 ca, không có ca tử vong. So với cùng kỳ năm 2014, số ca mắc tăng 115 ca (cùng kỳ năm 2014 mắc 09 ca, không có ca tử vong). Số ca mắc phân bố ở các xã, thị trấn: Phước Sơn 31 ca; Phước Nghĩa 23 ca; Phước Hiệp 20 ca; Phước An 11 ca; Phước Thuận 10 ca; TT Diêu Trì 06 ca; Phước Thắng 05 ca; TT Tuy Phước 06 ca; Phước Lộc 03 ca; Phước Hòa 03 ca; Phước Quang 03 ca, Phước Hưng 02 ca và Phước Thành 01 ca.

UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn huyện đợt 2 năm 2015 như sau:

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Chủ động phòng, chống SXHD và khống chế kịp thời dịch bệnh SXHD tại các xã, thị trấn trọng điểm và các địa phương khác trên địa bàn huyện.

- Bảo vệ an toàn sức khỏe cho cộng đồng, hạn chế mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong do dịch bệnh SXHD.

- Vận động toàn dân tham gia Chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh SXHD.

2. Mục tiêu cụ thể

- Giảm số trường hợp mắc và tử vong do bệnh SXHD, tiến đến không chế và dập tắt dịch bệnh SXHD.

- Kiểm soát chặt chẽ tình hình bệnh SXHD tại các địa phương, chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc mới, khoanh vùng, cách ly và xử lý kịp thời ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

- Tăng cường sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, của các cơ sở, ban, ngành, đặc biệt là ngành Giáo dục & Đào tạo, sự phối hợp tham gia của các hội, đoàn thể đối với công tác phòng chống dịch bệnh SXHD và tuyên truyền công tác, nâng cao nhận thức người dân có ý thức bảo vệ môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Phòng Y tế tham mưu UBND huyện dự trù kinh phí cho ngày tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy đợt 2 và báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện và Sở Y tế sau khi kết thúc đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn và các ban ngành đoàn thể (đặc biệt là Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ sở) tuyên truyền vận động người dân tích cực và chủ động phòng, chống dịch.

- Phòng Y tế huyện cùng với các ban, ngành, hội đoàn thể và địa phương tổ chức phát động đồng loạt ra quân tổng vệ sinh môi trường vào lúc **7 giờ 30 phút ngày 27/12/2015** trên toàn địa huyện.

1. Trung tâm Y tế huyện

- Hướng dẫn cho các đơn vị, địa phương về công tác chuyên môn; trực tiếp theo dõi việc triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh SXHD tại các địa phương.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trực thuộc chủ động tham mưu cho UBND các xã, thị trấn xây dựng, ban hành kế hoạch phòng chống dịch bệnh SXHD phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo, các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh SXHD.

- Trung tâm Y tế tiếp tục tổ chức phun hóa chất diệt muỗi ở những nơi có nguy cơ xuất hiện dịch cao theo hướng dẫn của Sở Y tế. Phân công cán bộ theo dõi, triển khai công tác phòng, chống dịch tại các xã, thị trấn.

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện

- Chỉ đạo hệ thống trường học phối hợp chặt chẽ với các cơ sở y tế địa phương tiếp tục tập huấn cho các giáo viên về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh SXHD.

- Tổ chức tuyên truyền cho học sinh nâng cao ý thức bảo vệ môi trường xung quanh cũng như cho cả cộng đồng. Đồng thời triển khai công tác vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây đợt 2 tại các trường học.

3. Phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm VHTT - TT và Đài Truyền thanh huyện

Chủ động phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, các phòng, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác thông tin, giáo dục truyền thông với các hình thức đa dạng, phong phú nhằm nâng cao hiểu biết, nhận thức của người dân về nguy cơ và tác hại của dịch bệnh. Đồng thời sử dụng các pano, áp phích, xe loa để tuyên truyền vận động người dân cùng tham gia Chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây đợt 2 phòng chống các bệnh dịch ở người.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tính toán, cân đối, bố trí kinh phí phòng, chống dịch theo quy định của Nhà nước trên cơ sở đề nghị của Phòng Y tế.

5. Ban quản lý nước sạch và Vệ sinh Môi trường

Tổ chức cho xe thu gom rác thải trên các tuyến đường tại các xã, thị trấn trong ngày ra quân tổng vệ sinh môi trường, lăng quăng/bọ gây đợt 2 phòng chống dịch bệnh SXHD.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các hội, đoàn thể huyện phối hợp chặt chẽ, tích cực với ngành Y tế và các ngành, các cấp chính quyền địa phương có liên quan thực hiện tốt công tác phát hiện bệnh, hướng dẫn các hội viên tham gia phong trào vệ sinh môi trường, diệt bọ gây phòng chống dịch bệnh ở người.

7. Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người huyện

Các thành viên đã được phân công đứng chân tại các xã, thị trấn xuống trực tiếp các xã, thị trấn, chỉ đạo, xử lý dịch tại các địa phương trên địa bàn huyện.

8. UBND các xã, thị trấn

- Báo cáo Thường trực Đảng ủy xã, thị trấn để chỉ đạo, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống dịch bệnh SXHD, tổ chức họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người ở xã, thị trấn và xây dựng kế hoạch tổ chức tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây diễn ra vào ngày 27/12/2015 một cách có hiệu quả.

- Cân đối, bố trí kinh phí phục vụ cho các hoạt động phòng chống dịch bệnh SXHD tại địa phương, bảo đảm triển khai thực hiện tốt các hoạt động nhằm không chế, dập tắt dịch trên địa bàn.

- Sau đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gây báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thời gian triển khai Chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng chống dịch bệnh SXHD vào lúc **7h30 phút ngày 27/12/2015** tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch này và báo cáo những vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, kết quả thực hiện về Phòng Y tế (cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo dõi, chỉ đạo kịp thời./.


KẾ CHỨC CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Phạm Tích Hiếu